
PORTARIA N° 744 DE 14 de julho de 2017.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010 do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201604481 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 1C, ,
PARALELA, SALVADOR/BA

2 201604471 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL
LTDA - ME

AV. 210, 386, , SETOR
COIMBRA, GOIÂNIA/GO

3 201605002
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

CENTRO DE MÚLTIPLAS
FUNÇÕES - PARQUE
ESPORTIVO GALPÃO DE
OFICINAS, ÁREA ESPECIAL
3., S/N, , SÃO BARTOLOMEU
(SÃO SEBASTIÃO),
BRASÍLIA/DF

4 201607872
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE IBGEN -
INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTÃO DE NEGÓCIOS

IBGEN EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA PROTÁSIO ALVES,
2.493, PETRÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

5 201604332 MARKETING
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

AVENIDA MANOEL ELIAS,
2001, , PASSO DAS PEDRAS,
PORTO ALEGRE/RS

6 201604331 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

AVENIDA MANOEL ELIAS,
2001, , PASSO DAS PEDRAS,
PORTO ALEGRE/RS

7 201607947 FARMÁCIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
IBIRAPUERA

ASSOCIACAO PRINCESA
ISABEL DE EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA INTERLAGOS,
1.329, , JARDIM MARAJOARA,
SÃO PAULO/SP

8 201605525 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE MOGIANA
DO ESTADO DE SÃO
PAULO

ASSOCIACAO MOGIANA
PARA DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO

AVENIDA PADRE JAIME,
2600, CENTRO, MOGI
GUAÇU/SP

9 201506800

LETRAS - LÍNGUAS
ADICIONAIS INGLÊS,
ESPANHOL E
RESPECTIVAS
LITERATURAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

AV. MARIA ANUNCIAÇÃO
GOMES DE GODOY, 1650,
INDUSTRIAL I, MALAFAIA,
BAGÉ/RS

10 201607926
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
OSASCO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325, ,
VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

11 201506198 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA

RUA WALDEMAR CÉSAR DA
SILVEIRA, 105, VILA CURA
D'ARS (SWIFT),
CAMPINAS/SP

12 201602485
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

90 (noventa) Instituto Superior de
Educação de São Paulo

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO DE SAO PAULO -
ISESP

RUA DEPUTADO LACERDA
FRANCO, 88, - ATÉ 299/300,
PINHEIROS, SÃO PAULO/SP

13 201607675 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE
FACULDADES
METROPOLITANAS DE
MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854,
ZONA 01, MARINGÁ/PR

14 201605228 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE ILHÉUS
CESUPI CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
ILHEUS LTDA - ME

RODOVIA
ILHEUS-OLIVENCA, S/N, KM
2,5, JARDIM ATLANTICO II,
ILHÉUS/BA

15 201507007
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

320
(trezentas e

vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
TRIÂNGULO

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AV. NICOMEDES ALVES
DOS SANTOS, 4545, ,
GÁVEA, UBERLÂNDIA/MG

16 201506691 OCEANOGRAFIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AC PONTAL DO PARANÁ,
S/N, , PONTAL DO SUL,
PONTAL DO PARANÁ/PR

Portaria nº 744, de 14 de julho de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201501052 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO
E CULTURA S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

18 201501340 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DA
SAÚDE E ECOLOGIA
HUMANA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE VESPASIANO
LTDA

RUA SÃO PAULO, 958,
JARDIM ALTEROSA,
VESPASIANO/MG

19 201604132
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

20 201603925 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
VENCESLAU

UNIESP S.A
RUA PIRACICABA, 47,
JARDIM COROADOS,
PRESIDENTE
VENCESLAU/SP

21 201501589 ESTÉTICA (Bacharelado) 130 (cento e
trinta)

UNIVERSIDADE
FUMEC

FUNDACAO MINEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA COBRE, 200,
CRUZEIRO, BELO
HORIZONTE/MG

22 201506292 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE MAX
PLANCK

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE INDAIATUBA
LTDA

AVENIDA NOVE DE
DEZEMBRO, 460, , JARDIM
PEDROSO, INDAIATUBA/SP

23 201602303 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Superior de

Ensino Programus

PROGRAMUS SOCIEDADE
AGUABRANQUENSE DE
EDUCACAO BASICA E
SUPERIOR S/C LTDA - ME

RUA MORAES, 310, ,
CENTRO, ÁGUA BRANCA/PI

24 201607958 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

25 201602089 CIÊNCIAS DA RELIGIÃO
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, , JARDIM
ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

26 201507016 LETRAS - PORTUGUÊS E
ALEMÃO (Licenciatura)

50
(cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO IVOTI

ASSOCIACAO EVANGELICA
DE ENSINO

RUA JÚLIO HAUSER, 171, ,
SETE DE SETEMBRO,
IVOTI/RS

27 201608262 JORNALISMO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CARIOCA

ASSOCIACAO CARIOCA DE
ENSINO SUPERIOR

RUA VENCESLAU, 315, ,
MÉIER, RIO DE JANEIRO/RJ

28 201602261 ESTÉTICA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716,
BLOCOS VIII, IX, X E XII,
CENTRO, ITU/SP

29 201209432
CIÊNCIAS
SOCIOAMBIENTAIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, , PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

30 201608126 TEOLOGIA (Bacharelado) 70 (setenta) Faculdade Teológica
Betânia

MISSAO EVANGELICA
BETANIA

AVENIDA IGUAÇU, 1700, ,
ÁGUA VERDE, CURITIBA/PR

31 201604255 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

AVENIDA DA
UNIVERSIDADE, 3890, ,
BENFICA, FORTALEZA/CE

32 201608071 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL
SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO
EDUCACIONAL SIGNORELLI
LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, ,
FREGUESIA DE
JACAREPAGUÁ, RIO DE
JANEIRO/RJ

33 201604382
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS AGRÁRIAS -
BI/LI (Bacharelado)

320
(trezentas e

vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

AVENIDA VEREADOR JOÃO
NARCISO, 1380, ,
CACHOEIRA, UNAÍ/MG

Portaria nº 744, de 14 de julho de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201604863
LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, , UNIVERSITÁRIO,
SANTA CRUZ DO SUL/RS

35 201602506
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - BI/LI
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

RS 030 KM 91, , , 3º
DISTRITO EMBOABA,
TRAMANDAÍ/RS

36 201604390
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AV. BATISTA BONOTTO
SOBRINHO, , S/N, SÃO
VICENTE, SANTIAGO/RS

37 201604016 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNA DE
UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO
DE ENSINO LTDA.

AVENIDA VASCONCELOS
COSTA, 321, , MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

38 201604104
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

AVENIDA AUGUSTO
FRANCO, S/N, , SIQUEIRA
CAMPOS, ARACAJU/SE

39 201604893 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

40 201607656 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO

DE SÁ DE OURINHOS
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LUIZ SALDANHA
RODRIGUES, S/N, QUADRA
C1-A , NOVA OURINHOS,
OURINHOS/SP

41 201605401 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DA
AMAZÔNIA REUNIDA

SOCIEDADE DE EDUCACAO,
CULTURA E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA S/A

AV BRASIL, 1435, ALTO
PARANÁ, REDENÇÃO/PA

42 201404752 DESENHO INDUSTRIAL
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, , JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

43 201605224 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE ANÍSIO
TEIXEIRA DE FEIRA DE
SANTANA

SOCIEDADE CIENTIFICA E
CULTURAL ANISIO
TEIXEIRA LTDA

RUA JURACY MAGALHÃES,
222, PRÉDIO, PONTO
CENTRAL, FEIRA DE
SANTANA/BA

44 201508300
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA SÃO BARROLOMEU,
S/N, , VILA ESPERANÇA,
LUZIÂNIA/GO

45 201507401
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808, ,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

46 201602588
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE UNIÃO DE
CAMPO MOURÃO

INSTITUTO MAKRO UNIAO
POS-GRADUACAO E
EXTENSAO LTDA - ME

VIA MARGINAL ROSALINA
MARIA DOS SANTOS, 927,
SAÍDA PARA CASCAVEL - PR,
ÁREA URBANIZADA I,
CAMPO MOURÃO/PR

47 201604505 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
IBIRAPUERA

ASSOCIACAO PRINCESA
ISABEL DE EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA INTERLAGOS,
1.329, , JARDIM MARAJOARA,
SÃO PAULO/SP

48 201506569
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RODOVIA TEOTÔNIO
VILELA, KM 8,5, BAIRRO
ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

49 201507428 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, , ARAÇÁ,
LINHARES/ES

Portaria nº 744, de 14 de julho de 2017

1803097
Realce



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

50 201607950

LíNGUAS
ESTRANGEIRAS
APLICADAS àS
NEGOCIAçõES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA RJ

AVENIDA MARACANÃ, 229,
MARACANÃ, RIO DE
JANEIRO/RJ

Portaria nº 744, de 14 de julho de 2017


